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REPUBLIKA E SHGIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nt &1O prot " Tirang, mé dats £ Y . O oo

VENDIM
Nr. 126, daté 14.04:’262:6% :

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018 “Per Trashegtmme Kulturore dhe Muzeté”
V.K.M Nr. 208, dat¢ 10.04.2019 “Pér Perberyen Menyren e funksionimit, Kompetencat dhe
Shpérblimin e Anétaréve & Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale”, pas
shqyrtimit mé paré & kritereve né Késhillin Teknik, Késhilli Kombétar i Trashégimisé
Kulturore Materiale, né mbledhjen e datés 14.04.2020,

VENDOSI:

1. Miratimin e kritereve pér rijetézimin dhe shfrytézimin e Ansamblit Historik Urban “Rruga
Justin Godard”, “Rruga e Hebrenjve” dhe disa monumenteve t€ shpallura brenda zonés sé€
ndérhyrjes né kuadér t& projektit “Rikualifikimi né zonén e mbrojtur urbane prané qendrés
s& qytetit Vloré: Hartimi i projektit urban, restaurimi i monumenteve t€ kulturés né keté
zoné dhe rikonstruksioni i objekteve t& tjeré”, Vloré, me subjekt aplikues AADF té
miratuar né Késhillin Kombétar € Restaurimeve Nr. 60, daté 5.02.2017;

2. Gijaté procesit t& zbatimit, si¢ parashikon dhe legjislacioni pér trashégiming kulturore
punimet t& mbikéqyren sipas Ligjit Nr. 27, daté¢ 17.05.2018, “Pér Trashégiminé Kulturore
dhe Muzeté”, neni 72, pika 1 dhe 2;

3. Ngarkohet Instltutl Kombétar i Regjistrimit té Trashégimisé Kulturore pér regjistrimin ¢
kétij Vendimi;

4, Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij Vendimi;

5. Ndaj Vendimit mund t& ushtrohet ankim né gjykatén kompetente pér shqyrtimin e
mosmarréveshjeve administrative. Ankimi nuk pezullon zbatimin e aktit administrativ.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Adresa: Rr. Aleksandér Moisiu, nr. 76, Kinostudio, Tirané, Shq:;é“ﬁ“q

Tel. 04 4504153; 04 4504152; Email: info@imk.gov.al




ESH Q!,c .
\\}LTUR 2 ~ MIRATIMIN E KRITEREVE PER RIJETEZIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E
RO

]

BRENJVE” DHE DISA MONUMENTEVE TE SHPALLURA BRENDA
"s SE NI)ERI-IYRJES NIt KUADER TE PROJEKTIT “RIKUALIFIKIMI

VLORE: HARTIMI I PROJEKTIT URBAN, RESTAURIMI I
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ALY MONUMENTEVE Ti KULTURES Nit KETE ZONE DHE
RIKONSTRUKSIONI I OBJEKTEVE TE TJERE”, VLORE, ME SUBJEKT
APLIKUES AADF, TE MIRATUAR NE KESHILLIN KOMBETAR TE
RESTAURIMEVE NR, 60, DATE 5.02.2017

Pika 1
Qéllimi

1. Vendosja ¢ kritereve pér rijetézimin dhe vénia né shfrytézim t& Ansamblit Historik
Urban “Rruga Justin Godard” dhe “Rruga e Hebrenjve” né qytetin e Vlorés, ka pér
qéllim :

- t& nxjerré n€ pah vlerat arkitektonike t& njésive pérbérése;

- t€ béhet pjesé e réndésishme aktive e jetés sé qytetit;

- t& shérbejé n& zhvillimin e turizmit kuituror, por né 18 njgjtén koh& pérdorimi i tij
nuk duhet t&€ cénojé vlerat e monumentit.

2. Kéto kritere bazohen né Ligjin 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”

Pika 2
Statusi ligjor
Ansambli Historik Urban “Rruga Justin Godard” &shté shpallur né mbrotje me Urdhér t&
Ministrisé s¢ Arsimit dhe Kulturés Nr. 249, daté 01.07.1980. Ansambli Historik Urban
“Rruga ¢ Hebrenjve” &sht& shpallur né mbrojtje me Urdhér t&¢ Ministrisé s¢ Turizmit,
Kulturés, Rinis¢ dhe Sporteve Nr. 469, daté 09.08.2006. Si dhe kéto dy ansable ndodhet
brenda kufirit t& Zonés Arkeologjike B t& qytetit t& Vlorés, shpallur me Vendim Nr. 729,
daté 01.09.2010.

Pika 3
Pjesét pérbérése té Ansamblit Historik Urban

Pjesét pérbérése t€ Ansamblit Historik Urban “Rruga Justin Godard” dhe “Rruga e
Hebrenjve” né qytetin e Vlorés jang: ndértesat, rrjeti rrugor me sheshet funksionale dhe

ambientet ndihmése q& ndodhen brenda kufirit té tyre.

Pika 4
Kriteret e shfrytézimit

1. Ndértesat q€ pérbéjné Ansamblin Historik Urban “Rruga Justin Godard” dhe “Rruga e
1



j988, si dhe hapésirat publike t& tyre, shirytézohen sipas rastit, p&r funksionet pér
hdértuar dhe pér funksione t& tiera, me kusht qé kéto funksione t& mos
at\e monumentit,

R LhErbim, tregtim dhe bujtje (akomodim), t& cilat jan& ende t& nevojshme pér
BwOrat-¢Sotme & popullsisé. Por ng ¢do rast ky funksion, duhet t& jeté né pérputhje me
legjislacionin pér trash&giming kulturore

3. Rijetézimit t& Ansamblit Historik Urban mund i shtohen edhe funksione t& reja, € cilat
nuk bien ndesh me funksionet fillestare t& tij por ndihmojné n& gjallérimin e ansamblit
dhe né plotésimin e kérkesave t& shoqérisé s& sotme. Kéto funksione nénkuptojné
aktivitete, té cilat jané tepér t8 nevojshme pér qytetarét dhe turistét q& do t& qarkullojng ng
kété zong. T tilla mund t& jens: .

a) t& karakterit ekonomiko-informativ {nj&si bankare, agjensi kémbimi monedhe, pika
informacioni, agjensi turistike eti.), A

b) t& karakterit rekreativ (restorante, taverna, kafene, bare etj.),

¢) & karakterit kulturor n& objekte q€ ndodhen né pika strategjike si sheshe etj {psh.
Muzeu i Hebrejve n& godinat prang Muzeut Etnografik, studio dhe galeri artistésh,
qendra t& kulturés vionjate, pika koncertesh, parge lojérash pér fémijé etj),

d) pér pasurité kulturore me status “monument kulture” brenda Zonés sé Studimit,
propozohet funksioni si mé poshté:

e “Muzeu Historik” funksioni i pandryshuar;

¢ “Kompleksi tek Muzeu “Rr. 8 Marsi” funksion tregtar, artizanati dhe shérbimi;

» “Kompleksi mbi muzeun” funksion tregtar, artizanati dhe shérbimi;

* “Kulla e Sahatit” funksion social kulturor dhe shérbimi;

e “Ish Galeria ¢ Arteve” funksion tregtar dhe galeri arti pér artistét;

o “Goding viti 1925 “Rr. Zogu i I’ funksion tregtar dhe shérbime hotelerie;

* “Goding dy kat “Rr. Zogu i I” funksion tregtar dhe shérbime hotelerie;

* “Banesa prang “Klubit Labéria” funksion muze;

¢ “Banesa ku né vitin 1908 u ngrit Klubi Patriotik Labéria” funksion muze;

» Ish “Hetuesia”funksion tregtar, shérbime hotelerie, qéndér social kulturore;

* “Bashkia e qytetit” funksion i pandryshuar.

4. Brenda Ansamblit Historik Urban ndalohet tregtimi i produkteve dhe ekspozimi i tyre né
trotuaret dhe sheshet publike.

5. Projektet pér vendosjen e strukturave t& pérkohshme; fiksimin e flamujve, vendosjen e
materialeve informuese dhe reklamuese brenda ansambit historik urban dhe monumentet
¢ kulturés shqyrtohen nga Ministria ¢ Kultwés, IKTK, DRTK Vioré dhe miratohen me

Urdhér Ministri.

6. Destinacionet e objekteve t¢ Ansamblit Historik Urban ose ndryshimi i tyre miratohet
nga Bashkia Vlorg, si dhe Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale.



€zimit t& hapésirave publike brenda Ansamblit Historik Urban pér
u; érkohshme, leja do t& miratohet sipas Ligjit 27/2018 “Pér Trashégimisé
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s Ndérhyrjet e lejuara

Ndérhyrjet né Ansamblin Historik Urban “Rruga Justin Godard” dhe “Rruga e Hebrenjve”
kryhen n& pérputhje t& ploté me Ligjin 27/2018, “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”,
Vendimin ¢ Késhillit t&8 Ministrave Nr. 426, daté 13.7.2007 “Pér miratimin e Kartés
Shgiptare té Restaurimit’, si dhe n& Vendim Nr. 729, daté 01.09.2010 “Pér Shpalljen e
Zonave Arkeologjike “A” dhe “B” té qytetit té Viorés dhe miratimin e rregullores
sé administrimit”. Pér ¢do ndérhyrje té lejuar duhet t& kihet parasysh si mé& poshté:

1. Té ruhen né térésiné e tyre elementét e arkitekfurés sé jashtme t& objekteve qé
pérbé&jné Ansamblin Historik Urban, duke pérfshiré kétu ngjyrat, materialet dhe
teknikén ndértimore, clementét dekorativé dhe rifiniturat

2. Té ruhet né térésiné e tyre kompozimi i hapésirave publike, elementét e dekorit urban,
ndrigimi dhe gjelbérimi,

3. Ndalohet tjet&rsimi i kompozimit planimetrik dhe teknika e ndértimit, né ndértesat e
Ansamblit Historik Urban.

4, Punimet e mirémbajtjes dhe restaurimit t& objekteve t& Ansamblit Historik Urban kryhen
pas miratimit 1€ projektit né K&shillin Kombétar t& Trashégimisé Kulturore Materiale.
Projektet hartohen nga institucionet shtetérore té specializuara né tarshégimi kulturore ose
nga subjekte té ligénsuara né fushén e restaurimit.



